CITTA” DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA
AREA Il - LL.PP.

Settore lavori pubblici e manutenzione

T _)1"“‘--\\____

DETERMINA DEL RESPONSABILE P.O. AREA III
n_454 del () 3 MAG

Oggetto:

Affidamento in concessione mediante finanza di progetto con diritto di prelazione da parte del
promotore, ai sensi dell'art. 183, ¢.15 del D.Igs n.50/2016. della “Riqualificazione energetica della
rete di illuminazione pubblica, compresa la progettazione, la gestione, la manutenzione e la
fornitura di energia elettrica”. — Liquidazione compenso incentivo per funzioni tecniche .

L'anno DUEMILADICIANNOVE if giorno VENTUNO del mese di MARZO, in Carlentini, presso la sede municipale, il
sottoscritto geom. Francesco Ingalisi, nella qualita di responsabile del servizio sopra indicato, ha adottato il presente
provvedimento:

Il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Santi Di Stefano, sottopone al Responsabile P.O. Area Iil - LL.PP. Ia
seguente proposta di determinazione:

PREMESSO :

Che con nota assunta agli atti di questo Comune in data 08/05/2017 prot.7159 la societa “ItalTekno s.r.l.”
con sede in Palermo, oggi in via Francesco Speciale n.39, ha presentato una proposta di finanza di progetto per
la riqualificazione energetica della rete di pubblica illuminazione del comune di Carlentini da affidare in
concessione ai sensi dell'art.183 comma 15 del D.Igs. n. 50/2016 e s.m.i..;

Che la proposta presentata dalla societa “ItalTekno s.r.l.", prevede il ricorso interamente a capitali privati senza
alcun apporto economico da parte del Comune di Carlentini;

Che con Determina Dir. N.281 del 31/07/2017, & stato nominato RUP per l'intervento in argomento il Geom. Santi
Di Stefano

Che con Delibera G.M. n.66 del 01/08/2017, I'A.C. ha valutato positivamente ta proposta della societa “ItaiTekno
s.r.l." con sede in Palermo, oggi in via Francesco Speciale n.39, dichiarandone contestualmente la rispondenza al
criterio di pubblico interesse, risultando tecnicamente idonea sotto il triplice profilo: tecnico, economico-
finanziario e giuridico-amministrativo, stabilendo che la spesa sara interamente finanziata con capitali privati,
mediante [stituto del “Progetto di Finanza”, ai sensi dell'art. 183, comma 15 del Digs. N. 50/2016 e ss.mm.ii,;

Che con determinazione del Responsabile P.O. Area lll, n. 03 del 19/01/2018, veniva approvato in linea
tecnica del progetto di fattibilita per riqualificazione energetica della rete di pubblica illuminazione presentato dalla
la societa “ItalTekno s.r.l.” da porre a base di una gara ad evidenza pubblica per I'affidamento di un contratto
di concessione;

Che con determinazione del Responsabile P.O. Area Ill, n.34 del 08/02/2018, venivano adottate le
Determinazioni a Contrarre;

Che del 1.06.2018 al 10.09.2018, nella sede dell UREGA di Siracusa, sono state svolte le operazioni di gara in
forma pubblica per I'appalto in oggetto alle quali hanno preso parte il RUP e il Responsabile P.O. dell'Area | del
Comune di Carlentini;

Che la Commissione di gara del'UREGA trasmettendo i verbali di gara ha proposto I'aggiudicazione della stessa
nei confronti della societa “ItalTekno s.r.l.” risultata miglior offerente con il proprio progetto presentato in sede
digara;

Che il responsabile dell'Ufficio Appalti del Comune di Carlentini ha effettuato, con esito positivo, tutte le verifiche
di legge previste dal D.lg 50/2016 e ss.mm.ii, in capo alla ditta aggiudicataria, .

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 095/7858248 Fax 095/990651 Partita Iva 00192920890



Che con determinazione del Responsabile P.O. Area Ill, n.382 del 26/10/2018, veniva aggiudicato
definitivamente I'appalto in oggetto societa “ItalTekno s.r.l.” vincitrice della gara pubblica;

Che in data 19/03/2019 con numero di rep. 04, ¢ stata stipulato il contratto in convezione per I'affidamento della
concessione in oggetto con la soc. “ItalTekno s.r.l.”

CONSIDERATO::

Che negli elaborati di gara e nella stessa convenzione sono posti a carico della societa concessionaria tutte le
spese di gara e le spese tecniche occorrenti per la realizzazione dellintervento di riqualificazione energetica della
rete di pubblica llluminazione che la stessa societa concessionaria dovra eseguire, comprese le somme relativi
all'incentivo per funzioni tecmche d| cui aII art.113 del D.Igs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Che con Delibera G.M. 121/2017 e stato approvato il Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione
del fondo incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, (di
seguito "Regolamento Comunale”), che prevede delle aliquote per la ripartizione della quota netta (80%)
dellincentivo, in funzione della tipologia di spesa (lavori/opere o servizifforniture), dellimporto, delia
responsabilita e delle attivita svolte dai singoli dipendenti per l'intervento in oggetto,

Che nel quadro economico del progetto presentato dalla soc. “ItalTekno s.r.l.” in sede di gara sono previste i
compensi netti relativi alla verifica e valutazione preventiva del progetto, alla predisposizione e controlio delle
procedura di gara e all'attivita di R.U.P, per complessivi € 6.852,04 netti cosi calcolati:

a) Importo dei lavori..........c.coviiiiiiiiii e € 995.936,06
b) Importo incentivo art. 113 comma 2, D.Igs 50/2016 - 2% di a)-.............. € 19.918,72
¢) Importo netto da ripartire art. 113 comma 3, D.lgs 50/2016 - 80% dib) ........ € 15.934,98

d) aliquote art. 5 Regolamento Comunale: ( b)=3% - ¢)=15% - d)=25% ) xc).... € 6.852,04

DATO ATTO:

Che la soc. “ItalTekno s.r..”, prima della stipula del contratto di concessione, ha effettuato, a mezzo bonifico
bancario, il versamento della somma di € 6.852,04 unitamente alle altre somme rendicontate per il rimborso
delle spese relative alla procedura di gara, in quanto le stesse erano previste a totale carico della ditta
aggiudicataria della concessione;

Che come si evince dalla superiore tabella, le somme di € 6.852,04, come incentivo per funzioni tecniche, in
quanto a carico di un operatore economico esterno allEnte, risulta gia depurata della percentuale del 20%
prevista dall'art. 113 comma 4 del D.lgs 50/2016, e quindi da ripartire interamente, ai sensi dell'art.7 dello stesso
“Regolamento Comunale”, ai dipendenti interessati che hanno svolto le attivita di valutazione preventiva del
progetto, predisposizione e controllo delle procedura di gara e I'attivita di R.U.P.;

Che, di fatto, le attivita interne all'Ente, per I'affidamento della concessione in oggetto, sono state espletate dai
seguenti dipendenti, anche se non formalmente costituiti in gruppo di lavoro, ai quali verra ripartita la somma
netta di € 6.852,04 gia versata dal concessionario, in funzione delle attivita svolte da ognuno di essi e secondo le
percentuali indicate all'art.5 del “Regolamento Comunale” sopra richiamato:

Lo Statuto dellEnte
La Legge 241/1990
L'art. 113 del D.Igs 50/2016 e ss.mm.ii.

il Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per lo svolgimento di funzioni
tecniche di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii approvato con Delibera G.M. 121/2017;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 del “Regolamento Comunale” il gruppo di lavoro per I'espletamento delle
procedure relative alf'affidamento della concessione in oggetto, € di fatto individuato, ora per allora, nei seguenti
dipendenti comunali, tenendo conto del grado di responsabilita connesso all'attivita espletata, del contributo
apportato alla formazione degli elaborati di gara e delle responsabilita professionali connesse alle specifiche
prestazioni svolte;

- geom, Santi Di Stefano - R.U.P ,Responsabile della Verifica del progetto e Predisposizione atti di gara.
- geom. Francesco Ingalisi - Supporto al R.U.P e Responsabile Area il - LL.PP..



- P.I. Francesco Ingalisi - Supporto al R.U.P e collaboratore tecnico per la verifica di progetto.
- Sig. Arianna Ingaliso - Responsabile Ufficio Appalti per le verifiche di gara

2. DI STABILIRE che la somma netta di € 6.852,04 gia versata dal concessionario affidatario, verra ripartita in
funzione del grado di responsabilita connesso all'ativita espletata, del contributo apportato alla formazione degli
elaborati di gara e delle responsabilita professionali connesse alle specifiche prestazioni svolte da ognuno di essi,
ai sensi dell'art.10 del “Regolamento Comunale” sopra richiamato e secondo indicazioni dettate dallart.5 dello
stesso Regolamento, come di seguito specificato:

b) Attivita di Valutazione preventiva del progetto: 3% di € 15.934,98 = € 478,05
- Responsabile della verifica del progetto — geom. Santi Di Stefano 100% = € 478,05

c) Attivita di predisposizione e controllo delle procedure di gara: 15% di € 15.934,98 =€2.390,24
- Responsabile dell'Area IIl - LL.PP.— geom. Francesco Ingalisi  10% = € 239,02
- Predisposizione atti di gara- geom. Santi Di Stefano 40% =€ 956,10
- Predisposizione atti di gara e Verifiche- sig. Arianna Ingaliso ~ 50% = €1.195,12

e) Attivita di Responsabile Unico del Procedimento: 25% di € 15.934,98 =€ 3.983,75
- Funzioni di R.U.P. - geom. Santi Di Stefano 80% = €3.187,01
- Supporto al R.U.P. - geom. Francesco Ingalisi 10% =€ 398,37
- Supporto al R.U.P. - P.I.. Francesco Ingalisi 10% =€ 398,37

3. DI DARE ATTO che la somma di € 6.852,04, costituisce risorsa netta del fondo ai sensi dell'art. 3, comma 2
del “Regolamento Comunale”, in quanto, come in premessa specificato, essendo posta a carico del
concessionario, € gia depurata della percentuale del 20% prevista dall'art. 113 comma 4 del D.lgs 50/2016, e
quindi da ripartire interamente, ai sensi degli artt. 7 e 10 del “Regolamento Comunale”, ai dipendenti individuati
in funzione della responsabilita e delle attivita svolte da ognuno di essi per I'affidamento in oggetto;

4. DI DARE ATTO che la somma di € 6.852,04 occorrente per it pagamento degli incentivi per funzioni tecniche, &
stata versata dalla soc. “ItalTekno s.r...”, prima della stipula del contratto di concessione, unitamente alle altre
somme rendicontate per il rimborso delle spese relative alla procedura di gara a mezzo di un unico bonifico
bancario di € 14.038,77 effettuato in data 13/03/2019, dei quali €. 9.421,72 gia introitati in ingresso pe la copertura
delle somme impegnate a partita di giro con la Determina Dir. 34/2018, ed €. 793,00 gia introitati in ingresso pe la
copertura delle somme impegnate a partita di giro con la Determina Dir. 90/2018;

5. DIINTROITARE la rimanente somma di € 3.824,05 al cap. 3900 del bilancio 2019,
6. DI IMPEGNARE la somma di € 3.824,05 al capitolo 13000 del bilancio 2019;

7. DI LIQUIDARE, ai sensi degli artt. 7 e 10 del “Regolamento Comunale”, la somma complessiva di € 6.852,04
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti individuati al precedente punto 1, secondo la ripartizione di cui al
precedente punto 2, come qui di seguito riepilogato:

-Geom. Santi Di Stefano € 4.621,16 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione
-Geom. Francesco Ingalisi €. 637,39 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione
-Sig.ra Arianna Ingaliso € 1.195,12 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione
-P.1. Francesco Ingalisi___ € 398,37 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione

Sommano € 6.852,04 -
: abijte-deNProcedimento
tDitStefano )

in relazione a quanto sopra

IL RESPONSABILE P.O. - AREA Il1*
VISTA la superiore proposta ;

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.lgs n. 56 del 19 aprile 2017, e recepito in Sicilia dalla
L.R. n. 1 del 26/01/2017 che modifica la L.R. n. 12/2011;

VISTO il Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per lo svolgimento di funzioni
tecniche di cui all'art.113 del D.Igs 50/2016 e ss.mm.ii approvato con Delibera G.M. 121/2017;



ACCERTATA la disponibilita delle somme occorrenti per la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui al
presente atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- dell'articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- della Determina Sindacale n.49 del 31/12/2018 con il quale il sottoscritto & stato nominato Responsabile P.O.
dell'Area Il - LL.PP.;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(TUEL);
DETERMINA

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 del “Regolamento Comunale” il gruppo di lavoro per I'espletamento delle
procedure relative all'affidamento della concessione in oggetto, ¢ di fatto individuato, ora per allora, nei seguenti
dipendenti comunali, tenendo conto del grado di responsabilith connesso allattivita espletata, del contributo
apportato alla formazione degli elaborati di gara e delle responsabilita professionali connesse alle specifiche
prestazioni svolte;

- geom. Santi Di Stefano - R.U.P ,Responsabile della Verifica de! progetto e Predisposizione atti di gara.
- geom. Francesco Ingalisi - Supporto al R.U.P e Responsabile Area Ill - LL.PP..

- P.l.. Francesco Ingalisi - Supporto al R.U.P e collaboratore tecnico per la verifica di progetto.

- Sig. Arianna Ingaliso - Responsabile Ufficio Appalti per le verifiche di gara

2. DI STABILIRE che la somma netta di € 6.852,04 gia versata dal concessionario affidatario, verra ripartita in
funzione del grado di responsabilita connesso all'attivita espletata, del contributo apportato alla formazione degli
elaborati di gara e delle responsabilita professionali connesse alle specifiche prestazioni svolte da ognuno di essi,
ai sensi dell'art.10 de! “Regolamento Comunale” sopra richiamato e secondo indicazioni dettate dall'art.5 dello
stesso Regolamento, come di seguito specificato:

d) Attivita di Valutazione preventiva del progetto: 3% di € 15.934,98 = € 478,05
- Responsabile della verifica del progetto — geom. Santi Di Stefano 100% = € 478,05

e) Attivita di predisposizione e controllo delle procedure di gara: 15% di € 15.934,98 =€2.390,24
- Responsabile dell'Area Ill - LL.PP.— geom. Francesco Ingalisi  10% = € 239,02
- Predisposizione atti di gara- geom. Santi Di Stefano 40% =€ 956,10
- Predisposizione atti di gara e Verifiche- sig. Arianna Ingaliso ~ 50% = €1.195,12

f) Aftivita di Responsabile Unico del Procedimento: 25% di € 15.934,98 =€3.983,75
- Funzioni di R.U.P. - geom. Santi Di Stefano 80% = €3.187,01
- Supporto al R.U.P. - geom. Francesco Ingalisi 10% =€ 398,37
- Supporto al R.U.P. - P.l.. Francesco Ingalisi 10% =€ 39837

3. DI DARE ATTO che la somma di € 6.852,04, costituisce risorsa netta del fondo ai sensi deil'art. 3, comma 2
del “Regolamento Comunale”, in quanto, come in premessa specificato, essendo posta a carico del
concessionario, & gia depurata della percentuale del 20% prevista dall'art. 113 comma 4 del D.Igs 50/2016, e
quindi da ripartire interamente, ai sensi degli artt. 7 e 10 del “Regolamento Comunale”, ai dipendenti individuati
in funzione della responsabilita e delle attivita svolte da ognuno di essi per I'affidamento in oggetto;

4, DI DARE ATTO che la somma di € 6.852,04 occorrente per il pagamento degli incentivi per funzioni tecniche, e
stata versata dalla soc. “ItalTekno s.r...”, prima della stipula del contratto di concessione, unitamente alle altre
somme rendicontate per il rimborso delle spese relative alla procedura di gara a mezzo di un unico bonifico
bancario di € 14.038,77 effettuato in data 13/03/2019, dei quali €. 9.421,72 gia introitati in ingresso pe la copertura
delle somme impegnate a partita di giro con la Determina Dir. 34/2018, ed €. 793,00 gia introitati in ingresso pe la
copertura delle somme impegnate a partita di giro con la Determina Dir. 90/2018;

5. DI INTROITARE la rimanente somma di € 3.824,05 al cap. 3900 del bilancio 2019,
6. DI IMPEGNARE la somma di € 3.824,05 al capitolo 13000 del bilancio 2019;

7. DI LIQUIDARE, ai sensi degli artt. 7 e 10 del “Regolamento Comunale”, la somma complessiva di € 6.852,04
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti individuati al precedente punto 1, secondo la ripartizione di cui al
precedente punto 2, come qui di seguito riepilogato:

-Geom. Santi Di Stefano € 4.621,16 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione
-Geom. Francesco Ingalisi €. 637,39 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione
-Sig.ra Arianna Ingaliso € 1.195,12 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione
-P.l. Francesco Ingalisi € 398,37 compreso oneri riflessi da detrarre in fase di liquidazione

Sommano € 6.852,04



8. DIDARE ATTO che la somma di € 6.852,04 occorrente per il pagamento degli incentivi per funzioni tecniche trova
copertura come di seguito specificato:
- €3.824,05 suimpegno a valere al cap. 13000 bil. 2019 assunto con il presente atto
- €3.027,99 su impegno a valere al cap. 13000 residui bil. 2018, gia assunto con Determina Dir 34/2018
e puo essere liquidata dipendenti indicati al precedente punto 7, previa imputazione della somma in entrata al
Cap. 800 art. 8 ed in uscita al Cap. 800 art.8 per € 5.159,47 quale importo netto, al Cap. 800 art. 9 per €
1.254,01 quale importo per contributi ed al Cap. 898 art. 1 per € 438,56 quale importo |RAP.

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento annulla e sostituisce la determina del Responsabile P.O. Area Il n.
85 del 26 marzo 2019 di pari oggetto.

10. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento delle spettanze ai 7,
operando sui rispettivi importi le ritenute di legge.

11. DI TRASMETTERE il presente atto perla pubblicazione allAlbo pretorio on line, e al Responsabile per la
Trasparenza ai fini di assolvere gli obblighi di cui all'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

12. DI DARE ATTO che non comportando il presente provvedimento alcun impegno di spesa a carico del bilancio
comunale, non necessita |'acquisizione del parere di regqlarité{zgig‘_tabile ai sensi del D.Igs. 267/2000.

| I/GAPO AREA Ill ALPP,
(fBeom. Francescy'Ingalisi

Servizio Finanziari(f

Visto il provvedimento che  precede, se ne attesta la copertura finanziaria con impegno a valere sul capitolo 800 art. 8
inentrata  ed in uscita al Cap. 800 art.8 per € 5.159,47, al Cap. 800 art. 9 per € 1.254,01 ed al Cap. 898 art. 1
per € 438,56 quale importo IRAP, del bilancio 2019, nellambito della disponibilita sugli stessi capitoli, accertata in
conformita all'art. 183 del D.L. 18/08/2000 n. 267.

Carlentini li_y 2 wmig 20119

g TN




Pubblicata all’Albo Pretorio on line
dal

al

IL MESSO COMUNALE

Il SEGRETARIO GENERALE
CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente
determinazione ¢& stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni
consecutivi a decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Carlentini, li IL SEGRETARIO GENERALE




